O r i g i n a l e  [A ], Registro I ,  c. X X X IIII v. Per l’originalità di A cfr, ASS, 
Pergamene, I , 45, 81, 99.

Considerato che nel 1252 il 19 agosto cadeva di lunedì anziché di martedì co
me indicato nel documento, la data del giorno può oscillare tra lunedì 19 e martedì 
20 agosto a seconda che sia errato il giorno della settimana o quello del mese.

R e g e s t o :  Poggi2, p. 41.

Empcio domus Vadi cum suis pertinenciis.
(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo secun

do, indic(tione) decima, die martis decimo nono augusti. Dominus 
Guillelmus, abbas monasterii Sancti Eugenii, consensu et volúntate con- 
ventus ipsius monasterii, videlicet fratris Guillelmi Ferramente, fratris 
Cunradi, fratris Bonefacii de Castano, fratris Bonefacii de Curtemilia, 
fratris Maynfredi de Lavania, monachorum ipsius monasterii, atque fra- 
tris Iacobi et fratris Maynfredi, conversorum ipsius monasterii, et ipsi 
monaci et conversi, nomine et vice ipsius monasterii, vendiderunt, tra- 
diderunt et cesserunt domino Guillelmo Pictavino, iudici communis 
Saone, recipienti nomine et vice ipsius communis, terras et possessio- 
nes omnes quas habebant nomine ipsius monasterii vel ipsum mona- 
sterium habebat vel habere videbatur apud portum  V adisa a fossato 
portus Vadiga usque capud V ad isa infra hos fines, scilicet a mari 
sicut vadit fossatum illud usque ad fontem et ab ipso fonte usque ad 
gropum superiorem qui est desuper ecclesiam Sancti Nicolai, in quo 
gropo est lapis magnus acutus et ab ipso gropo sive lapide usque ad 
gropum qui est in costa subtus ecclesia Sancti Stephani ultra fossatum 
quod est inter ipsum lapidem et predictum gropum qui est in dieta 
costa et ab ipso gropo qui est in dieta costa usque in senterium qui 
est in monte capitis V ad isa, qui senterius incipit in capite arene et 
ab ipsis finibus versus mare infra quos fines sunt terre communis 
Saone et domus ipsius communis que vocatur domus V adisa. Item  
vendiderunt, tradiderunt et cesserunt atque mandarunt, nomine dicti 
monasterii, dicto domino Guillelmo, nomine dicti communis, omnia iura 
omnesque raciones et acciones reales et personales, utiles et directas 
que et quas habebant nomine dicti monasterii, vel ipsum monasterium 
habebat vel habere videbatur infra predictos fines precio finito libra- 
rum quindecim Ian(uensis) monete, de quibus vocarunt se quietos et
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solutos nomine ipsius monasterii, renunciantes exceptioni non nume
rate peccunie et non recepte et si quid plus valebant illud plus eidem 
iudici, nomine ipsius communis, dederunt, cesserunt atque mandarunt 
donacione pura, mera et irrevocabili ad presens inter vivos, tali modo 
quod ipsas possessiones et ipsa iura teneat dictum commune et habeat 
ac possideat vel quasi, faciens- inde quicquid voluerit una cum in- 
gressu et exitu et omnibus in dieta terra existentibus et ad eam per- 
tinentibus sine contradicione conventus ipsius monasterii et alterius pro 
eo et quod dictum commune possit agere, exigere, defendere, causati, 
experiri, opponere, replicare et se tueri et omnia facere et singula 
que ipse conventus facere posset, constituens ipsum commune procu- 
ratorem in  rem suam et promiserunt dicti abbas, monaci et conversi, 
nomine et vice ipsius monasterii, eidem iudici, stipulanti nomine et 
vice ipsius communis, dictas possessiones et iura defendere, expedire 
et auctorigare ab omni homine. Alioquin penam dupli, nomine ipsius 
monasterii, eidem iudici, stipulanti nomine ipsius communis, dare pro
miserunt de quanto diete possessiones et dieta iura tempore diete ven- 
dicionis valuerunt vel pro tempore valuerint et pro his omnibus ob- 
ser|vandis (c. xxxv r.) obligarunt eidem iudici pignori, nomine ipsius 
communis, omnia bona ipsius monasterii. Possessionem quoque et do
minium ipsarum possessionum fuerunt confessi se eidem iudici, nomine 
ipsius communis, ad proprium tradidisse, nichil vero in se retento et 
constituerunt se ea nomine ipsius communis possidere quousque pos
sedermi dando eidem licenciam ingredi possessionem ipsarum terra- 
rum et iurium sua auctoritate quandocumque ei placuerit. Preterea 
fuerunt <  confessi >  dicti abbas et monaci atque conversi quod in 
bonis ipsius monasterii non erat aliud ad vendendum quod ad mino- 
rem lesionerà ipsius monasterii verteret et dictam vendicionem feeisse 
pro utilitate ipsius monasterii et predictum precium versum esse in 
comodo et utilitate ipsius monasterii, scilicet in reficiendo molendino 
quod ipsum monasterium habebat apud Carcharas, asserente« nullam le- 
sionem esse ipsi monasterio pro vendicione predicta. Actum in domo 
brayde dicti monasterii, apud V adem b. Testes Belleronus Pavesius et 
Guillelmus de B e r c io .

(S. T.) Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatiij- rogatus 
interfui et scripsi.

a Vadis: così A  b Vadem: così A.
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126

II marchese Ottone del Carretto cede al comune di Savona i di
ritti di pedaggio in Cairo e Careare, impegnandosi a rispettare le con
venzioni stipulate tra i comuni di Savona e di Cairo,

O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. XXXV r. C o p i a autentica [B], redatta die
tro mandato del 24 febbraio 1265, Registro I I ,  c. X V III« . (n. 11); c o p i a  autentica 
[B’], da A, redatta dietro mandato del 12 maggio 1288, ASS, Vergamene, I, 71; per 
l ’originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 76, 83, 87.

B è autenticata come segue: « (S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii 
notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto 
manu Baldicionis Muse, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel 
diminuto quod m utet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegi, 
mandato et auctoritate domini Symonis Aurie, pottestatis Saone, et domini Henrici 
Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo quin
to, indictione octava, die X X IIII  februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, 
Petro de Trucho, Amedeo de Volta et Ansaldo Rubeo, notariis ».

B’ è così autenticata (il signum del notaio è posto all’inizio del documento): 
« Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi et mandato domini Guil- 
lelmi Pe?agni, potestatis Saone, in presentía testium infrascriptorum, de rigesto co
munis Saone extrassi, autenticavi et in publicam formam redegi, nil addito nec dimi
nuto quod mutet sensum vel variet intellectum. Actum in capitulo Saone. Testes Ia
cobus Bogia, Lafranchus Scorgutus, Lafranchus Buchaordeus et Henricus Papalardus. 
Anno Domini millesimo ducentésimo LX X X V III0, indictione prima, die X IIa madii ».

E d i z i o n e ;  Vergamene, n. 118.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 355; Noberasco i , p. 44.

Instrumentum promissionis facte communi Saone per dominum O tto
nerà de Carreto de non colligendo pedagia in Cario nec in Carcaris 
nec alicubi hominibus Saone nec de rebus eorum a.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo vicésimo quarto, in
dictione duodecima, die iovis primo mensis februarii. In  presentia te
stium infrascriptorum dominus O tto , marchio de Carreto, concessit at- 
que remisit domino Lafrancho Aghirato, iudici communis Sagone, no
mine et vice eiusdem communis, omne ius si quod habebat vel vide- 
batur habere seu posset acciipiendi sive colligendi pedagium vel ali- 
quid nomine pedagii sive occasione pedagii in Cario et Carcaris vel 
alicubi, nomine pedagii seu pro pedagio ipsorum locorum vel alicuius

1224, febbraio 1, Savona
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eorum, ab hominibus Sagone et eorum districtus vel super rebus vel 
occasione rerum ipsorum, tali modo quod per se suosque heredes inde 
de cetero tacitus et contentus omni tempore permanebit versus dictum 
commune et cives Sagone et homines eorum districtus, et promissit 
dicto iudici, stipulanti nomine dicti communis et vice, hec omnia per 
se suosque heredes rata et firma habere de cetero et tenere et non 
contravenire in aliquo. E t insuper promisit eidem iudici, stipulanti 
nomine dicti communis, ratos tenere ac illibatos servare omnes con
tractus qui sunt vel facti fuerunt et omnia pacta inter homines Sa
gone sive commune Sagone, e x b parte una, et homines Carii sive 
commune eiusdem loci, e x b alia, et pro hiis observandis bona sua 
omnia habita et habenda dicto iudici, nomine dicti communis, pigno
ri obligavit. Actum in capitulo Sagone, ubi testes Bonusiohannes Iol- 
ta, Lafranchus Gloria et Iacobus de Candilia no tariusc,

Ego Baldicio Musa, sacri palacii notarius, interfui et rogatus sic 
scripsi.

a Instrumentum remissionis pedagii quam fecit dominus O tto de Carreto co
muni Saone in B b e in B 0 notarius: om. B’.

127

1234, giugno 2, Savona
Forchetto Stregliaporco, podestà di Savona, loca per un anno a 

Gaidono una casa con terra posta in Vado, di proprietà del Comune, 
per il canone di 2 lire.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. XXXV/-. Per l ’autenticità di B cfr. ASS, 
Vergamene, I, 113, 118,

R e g e s t o :  Poggi2, p. 3.

Locacio domus Vadi.
Dominus Porchetus Streiaporchus, potestas Saone, nomine commu

nis, locavit domum et terram quam commune Saone habet in Vado 
Gaydono predo librarum duarum usque ad annum unum, qui Gaydo- 
nus iuravit ipsam domum et terras custodire et salvare ad bonum et 
hutilitatem communis et hoc promisit sub obligacione bonorum suo-
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rum. Actum in capitulo Saone, Testes Opigo de Clavaro, Truchus de 
Trucho. Mccxxxim, die n  iunii, indictione vr*.

(S.T.) Ego Ugo de Salario, imperialis aule notarius, interfui et scripsi.
(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palatii notarius, predictum 

instrumentum vidi et legi et de mandato domini Symonis Aurie, po- 
testatis Saone, sic exemplavi et in publicam formam redegi, nichil in 
eo addito vel diminuto nisi forte p u < n > c to  vel sillaba que non mu- 
taret intencionem.

(S. T.) Ego Ansaldus Rubeus notarius predictum instrumentum 
vidi et legi et sicut erat in ilio ita in isto continetur et subscripsi.